吸引力的總成本解決方

案，推動營業額增長；

• 透過快速取樣、提高產

品和生產線的標準化程

度，以及建立並維持適

當的庫存水平，加快我

們產品推出市場速度，

提供客戶所要求的供應

保證及靈活性；

• 圍繞具備高度垂直整合

及自動化特徵的大規

模、低成本區域製造樞

紐，建立和整合生產；

及

• 利用先進的數碼技術

（包括人工智能）降低

成本，提高效率和應變

能力。

就短期財務前景而言，本集

團於 25/26 財政年度初始數

週的營業額較去年同期下降

中位數百分比。然而，鑑於

今年餘下時間究竟會實施何

種關稅，以及關稅如何影響

我們子系統製造及物流供應

鏈的各種複雜情況尚不明

朗，因此提供全年銷售預測

的意義不大。

這不僅僅是我們哪些產品可

能會受到加徵進口關稅影響

的問題（根據現行或暫停實

施的美國進口關稅，該等產

品目前佔本集團總營業額的

百分比為中段個位數）。這

亦關乎國際貿易摩擦對全球

經濟增長前景的損害程度。

儘管如此，本人認為，值得

一提的是德昌電機在長達 66

年的往績記錄中，縱使面對

巨大的宏觀經濟壓力及波

動，始終能應對自如。當

然，過去的表現並不能保證

未來的成功，但本人仍然深

信，本公司與我們所在行業

的任何其他公司一樣，有能

力找到一條可產生盈利且可

持續發展的前進道路。

本人謹代表董事會，衷心感

謝我們的客戶、員工、供應

商和股東一直以來的支持。

汪穗中  SBS, JP

主席及行政總裁

香港，2025 年 5 月 28 日

 5

管理層討論及分析

財務表 現

1 未計利息、稅項及攤銷前盈利

2 已調整撇除與外匯變動相關的未變現收益或虧損以及重組及其他相關成本（進一步資料見第 11 頁）

3 現金、等同現金項目及定期存款

4 銀行借款、債券及其他貸款

5 現金、等同現金項目及定期存款減總債務

6 流通股份數目乘以收市股價（於 2025 年 3 月 31 日為每股 15.66 港元及於 2024 年 3 月 31 日為每股 10.84 港元），按結算日收

市匯率換算為美元

7 企業價值加非控股權益加總債務減現金、等同現金項目及定期存款

8 資本相當於權益總額加總債務

9 包括退休金負債及租賃負債

10 已調整  2 之未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利，經調整 EBITDA 為 582.2 百萬美元（2024 年 3 月 31 日：587.8 百萬美元）

11 按經調整 EBITA 除以利息總開支計算。利息總開支已調整計入已資本化之利息

百萬美元 24/25 財政年度 23/24 財政年度

營業額 3,647.6   3,814.2

毛利 843.3   850.7

毛利率 23.1% 22.3%

EBITA 1 330.6   315.2

經調整 EBITA 2 344.3   342.8

經調整 EBITA百分比 9.4% 9.0%

股東應佔溢利 262.8   229.2

經調整淨溢利  2 274.0   252.0

每股攤薄盈利（美仙） 28.16   24.71

經營所得之自由現金流量 285.7   422.4

百萬美元 2025年3月31日 2024年3月31日

現金 3 790.6   809.9

總債務 4 359.3   560.8

淨現金 5 431.3   249.1

權益總額 2,707.9   2,596.7

市值 6 1,881.2   1,294.6

企業價值 7 1,491.8   1,090.2

主要財務比率 2025年3月31日 2024年3月31日

總債務佔資本比率 8 12% 18%

總債務 9 佔經調整 EBITDA 10 比率 0.8   1.1

企業價值佔經調整 EBITDA 比率 2.6   1.9

利息覆蓋率 11 10.3   10.8

6

業務回 顧

營業額

於 24/25 財政年度，營業額減少 166.6 百萬美元或 4%至 3,647.6 百萬美元（23/24 財政年度：3,814.2 百萬

美元），如下所示：

百萬美元

汽車產品組別之營業額

未計入外匯變動 3,098.5   3,210.2   (111.7)   (3%)

外匯變動 (26.1)   -   (26.1)

汽車產品組別營業額，如報告所示 3,072.4   84% 3,210.2   84% (137.8)   (4%)

工商用產品組別之營業額

未計入外匯變動 576.4   604.0   (27.6)   (5%)

外匯變動 (1.2)   -   (1.2)

工商用產品組別營業額，如報告所示 575.2   16% 604.0   16% (28.8)   (5%)

集團營業額

未計入外匯變動 3,674.9   3,814.2   (139.3)   (4%)

外匯變動 (27.3)   -   (27.3)

集團營業額，如報告所示 3,647.6   100% 3,814.2   100% (166.6)   (4%)

24/25 財政年度 23/24 財政年度 變動

 7

帶動這些變化之因素於下圖顯示：

附註：由於四捨五入，數字相加與所列總計略有出入

銷量及價格下跌以及組合變化，共同使 24/25 財政

年度營業額較 23/24 財政年度減少 139.3 百萬美元。

汽車產品組別及工商用產品組別分別減少 111.7 百

萬美元及 27.6 百萬美元。

汽車產品組別及工商用產品組別之營業額相關變動在第 8 至 9

頁討論

外匯變動 使營業額減少 27.3 百萬美元。這主要由

於與 23/24 財政年度比較，歐元、加元、韓圜以及

人民幣兌美元之平均匯率轉弱所致。

本集團之營業額主要以美元、歐元、人民幣及加

元結算。

有關本集團外匯風險之進一步資料見第 19 至 21 頁「財務管理

及財政策略」。此外，主要外幣換算匯率見綜合財務報表

（「賬項」）附註 1.3

3,814
3,648

23/24 財政年度

營業額

汽車產品組別

銷量╱組合

及價格淨額

工商用產品組別

銷量╱組合

及價格淨額

外匯變動 24/25 財政年度

營業額

百萬美元

(28)(112) (27)

8

汽車產品組別

未計入外匯變動，汽車產品組別的營業額較

[…]

－融資活動流入 -   194,377   -   194,377
　－融資活動流出 (100,000)   (6,681)   (26,750)   (133,431)
　－經營活動流出 (12,375)   -   (3,331)   (15,706)
非現金變動

　－新租賃／延長／修訂扣除

　　租賃終止淨額 -   -   9,354   9,354
　－融資成本 13,059   419   3,512   16,990
　－重新分類 301,165   (301,165)   -   -

於2024年3月31日 308,529   252,275   73,841   634,645

148

德 昌 電 機 集 團 十 年 財 務 概 況

1 未計利息及稅項前盈利（EBIT）定義為營業溢利加所佔聯營公司及合營公司之溢利╱（虧損）

2 總債務為貸款加債券

3 已收利息淨額、資本性開支淨額及工程開發成本資本化包括在經營（所用）╱所得之自由現金流入╱（流出）中

4 EBITA 及 EBITDA 已調整撇除商譽及其他無形資產之減值及重大非現金、減持項目以及重組及相關成本。若於該年度中途進行收購， EBITA 及 EBITDA 以按形式上之基

礎計入收購業務於該年 12 個月之業績作調整。15/16 至 18/19 財政年度之 EBITDA 就於 19/20 財政年度採納香港財務報告準則 16 之影響而計入一項對年度租賃費用之調整

5 平均總權益回報率計算方法為年度溢利除以年內總權益之平均值

6 利息覆蓋率（倍數）按經調整EBITA（見附註 4）除以利息總開支計算（已調整撇除認沽期權名義上之利息及計入已資本化之利息）

百萬美元 2025 2024 2023

綜合收益表

營業額 3,647.6   3,814.2   3,646.1

未計利息及稅項前盈利(EBIT) 1 302.5   282.7   197.1

除所得稅前溢利 ／（虧損） 301.4   271.1   181.0

所得稅開支 (36.3)   (38.8)   (19.7)

年度溢利 ／（虧損） 265.1   232.3   161.3

非控股權益 (2.3)   (3.1)   (3.5)

股東應佔溢利 ／（虧損） 262.8   229.2   157.8

綜合資產負債表

固定資產 1,469.8   1,530.6   1,649.4
商譽及無形資產 153.6   183.6   216.1
現金、等同現金項目及定期存款 790.6   809.9   408.7
其他流動及非流動資產 1,650.3   1,697.4   1,827.4

資產總額 4,064.3   4,221.5   4,101.6

股東應佔權益 2,666.0   2,552.0   2,446.9
非控股權益 41.9   44.7   48.5

權益總額 2,707.9   2,596.7   2,495.4
債務總計 2 359.3   560.8   474.0
其他流動及非流動負債 997.1   1,064.0   1,132.2

權益及負債總額 4,064.3   4,221.5   4,101.6

每股數據

每股基本盈利（美仙） 28.5   24.8   17.4
每股股息（美仙） 7.8   7.8   6.5
收市股價（港元） 15.7   10.8   8.9

其他資料

經營所得之自由現金流入╱（流出） 3 285.7   422.4   214.8

未計利息、稅項及攤銷前盈利（EBITA）4 344.3   342.8   220.1

EBITA 佔銷售百分比 9.4% 9.0% 6.0%

未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（EBITDA）4 582.2   587.8   461.5
EBITDA 佔銷售百分比 16.0% 15.4% 12.7%
資本性開支 195.5   184.9   226.6
資本性開支佔銷售百分比 5.4% 4.8% 6.2%
市值 1,881.2   1,294.6   1,052.9
企業價值 1,491.8   1,090.2   1,166.7

比率

平均總權益回報率 5 10.0% 9.1% 6.5%

總債務佔資本比率 12% 18% 16%

經營所得之自由現金流入╱（流出）佔總債務比率 64% 63% 36%

總債務佔 EBITDA（倍數）4 0.8   1.1   1.3

企業價值佔 EBITDA 比率 4 2.6   1.9   2.5

利息覆蓋率（倍數）4及6 10.3   10.8   9.8

 149

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

3,446.1   3,156.2   3,070.5   3,280.4   3,236.6   2,776.1   2,235.9

187.2   258.8   (454.9)   344.4   336.3   300.3   209.8

170.1   248.4   (471.7)   327.9   322.8   290.3   206.6

(17.9)   (29.2)   (15.2)   (38.3)   (48.6)   (43.8)   (23.9)

152.2   219.2   (486.9)   289.6   274.2   246.5   182.7

(5.8)   (7.2)   (6.8)   (8.3)   (10.2)   (8.6)   (10.0)

146.4   212.0   (493.7)   281.3   264.0   237.9   172.7

1,774.8   1,548.5   1,405.0   1,351.4   1,214.6   892.8   759.0
229.9   245.0   246.1   1,109.7   1,178.6   1,076.7   1,083.4
345.4   539.5   384.4   340.0   168.9   127.7   193.3

1,988.7   1,685.4   1,424.9   1,476.9   1,440.1   1,257.5   1,113.7

4,338.8   4,018.4   3,460.4   4,278.0   4,002.2   3,354.7   3,149.4

2,416.3   2,224.6   1,828.2   2,487.2   2,298.4   1,992.2   1,842.6
85.4   83.4   73.5   71.3   67.4   32.8   42.2

2,501.7   2,308.0   1,901.7   2,558.5   2,365.8   2,025.0   1,884.8
490.8   426.2   415.5   685.7   492.2   384.0   422.5

1,346.3   1,284.2   1,143.2   1,033.8   1,144.2   945.7   842.1

4,338.8   4,018.4   3,460.4   4,278.0   4,002.2   3,354.7   3,149.4

16.4   23.8   (55.8)   32.5   30.6   27.7   20.1
4.4   6.5   2.2   6.5   6.5   6.4   6.3

10.8   20.9   12.2   18.2   29.5   23.2   24.0

(132.4)   171.1   258.4   73.5   104.5   176.2   86.0

243.8   335.5   284.5   332.9   402.3   345.3   283.0

7.1% 10.6% 9.3% 10.1% 12.4% 12.4% 12.7%

492.2   555.0   488.8   517.6   569.7   478.1   390.3
14.3% 17.6% 15.9% 15.8% 17.6% 17.2% 17.5%
316.4   263.6   282.1   391.4   305.8   240.2   186.2